

دیدار دبیر کل شورای اروپا با هیات نمایندگی جمهوری آذربایجان

تری دیویس دبیر کل شورای اروپا : باید علل بروز مناقشه قره باغ کوهستانی مورد بررسی قرارگیرد و با این عوامل به مبارزه پرداخته شود

سرویس آذربایجان/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان : تری دیویس دبیر کل شورای اروپا در دیدار با هیات نمایندگی آذربایجان در پارلمان شورای اروپا در جریان نشست زمستانی این مجمع در پاسخ به سوالی در مورد تزییع حقوق شهروندان آذربایجانی در جریان مناقشه قره باغ کوهستانی گفت: " باید علل بروز مناقشه قره باغ کوهستانی مورد بررسی قرارگیرد و با این عوامل به مبارزه پرداخته شود. شورای اروپا به منطقه قفقاز جنوبی اهمیت ویژه ایی می دهد".
 گفتنی است که روز گذشته دراستراسبورگ فرانسه نشست زمستانی پارلمان شورای اروپا کار خود را آغاز کرد.
 دیویس در ادامه گفت: " باید منشا و علل بوجود آمدن تمامی مناقشه ها از جمله مناقشه قره باغ کوهستانی و راههای مبارزه با آنها مورد ارزیابی قرارگیرد. این مناقشه دارای ابعادی سه وجهی است. من هر بار در دیدار خود با روسای جمهوری آذربایجان و ارمنستان و وزرای خارجه آنها گفته ام که این مناقشه باید در چار چوب گروه مینسک حل و فصل شود. ما بعنوان شورای اروپا از فعالیتهای این گروه حمایت کرده و نمی توانیم آن را با گروه میانجیگری دیگری عوض کنیم".
 به گفته وی اصول حقوق بشر از موازین و ارزشهای اساسی شورای اروپاست و هم در آذربایجان و هم در ارمنستان صدها آواره جنگی وجود دارد. در سفر ماه دسامبر به آذربایجان و در دیدار با الهام علی اف رئیس جمهوری این کشور پیشرفت و افزایش امیدواری به حل این مناقشه را احساس کردم. ارزو می کنم این مناقشه تا پایان دوران خدمت من حل و فصل شود.
 مناقشه ارضی قره باغ بین ارمنستان و آذربایجان در سال 1988 آغاز شد. در آن زمان منطقه کوهستانی قره باغ که بیشتر ساکنین آن را ارمنه تشکیل می دادند، اعلام کرد که از ترکیب آذربایجان خارج می شود. روز 10 دسامبر سال 1991 در قره باغ فراندومی برگزار شد که طی آن بیشتر مردم خواستار کسب استقلال کامل از آذربایجان شدند. بدنبال آن، اقدامات گسترده نظامی آغاز شدند که در نتیجه آذربایجان کنترل بر منطقه قره باغ و هفت منطقه پیرامون آن را از دست داد. از روز 12 ماه مه 1994 پس از امضای قرارداد صلح در بیشکک اقدامات نظامی در منطقه مناقشه که در نتیجه آن حدود 15 هزار نفر کشته و حدود 1 میلیون نفر مجبور به ترک خانه های خود شده بودند، متوقف شد. از سال 1992 تا به امروز مذاکراتی برای حل مسالمت آمیز مناقشه در چارچوب گروه مینسک سازمان امنیت و همکاری اروپا انجام می شوند. ریاست این گروه را روسیه، آمریکا و فرانسه بر عهده دارند.
 پایان پیام.